

AZALPENAK

Ume-jokuak

LAUAXETA

Ludiko umiak jolastuten dira. Umetsuna jolasen arua ixaten dan ezkerre, ume gustiak euren egun-sentiko egunak jolas-artian igaro dazoz...

ezko-umiak amaikatxu jolas edef euki dabe. Basefijetan baztefuten diran abestijak, ume-jokuak bariztau dagiguzan, oraingo jantzi jantzi daiguzan...

India eta Europa'n, ipuñak alkanen kidekuak dira. Efi batetik bestera duaz. Ume-jokuak barin jazoten da. Zetan aldakuntza idoro geinke, ba?

Ume-jolasetan geyeanen abestijak eta izki txukunak ixaten dira. Doistafak euren elian eta pantzetafak beste ofen beste. Orain arte ardura andirik eztautsegu...

Ume-jolasetan geyeanen abestijak eta izki txukunak ixaten dira. Doistafak euren elian eta pantzetafak beste ofen beste.

ERRIJETATIK

MANARIA. ELEIZKIZUNAK. — Sortez Garbi garbijaren eguna, efi ontan, andikiro ospatu zan. Goxian Jaunartze asko; Mirre-labak batez-be. Ta arafaldian be elizkizun edef egin zan, ibilduen eta gusti (au elizpetik), eta, Ata Lontzi karmeldaf gastiak, Miren-alaberi, berbidid edef bat egin euskun; eta oso atseginen entzun geuntzun. Lontzi Afaren berbididjak, pozez entzuteko erakeak ixaten dira...

IRAKASLAREN ALDEZ. — Iragarri zan lez, Sortez Garbi garbijaren jayan ospatu zan amafetako meza nagosija, Arana eta Gori'taf Sabin gure Irakasle mafiaren eta enparau ildako abertzalienen alde ixan zan. Eta eufukizko-egintza ofetara lagun asko erdu zan.

JUAN-ETORJAK. — Egeubenian egon ziran emen, Astolitzaga'taf Gixane ta Aretio'taf Pele neskatilak. —Burgos'tik etofiri ziran Gori'taf Markelin, Barazar'taf Kandiña ta Bernaola'taf Erapel, efiiko mutli gastiak. —Aretza'tik, Elexpuru'taf Bingen mutli. —Egeubaztenian egon zan Beñia'taf Marine anderañoa. GEXORIK.—Elexakunak artuta aurkitzen za, "Katia,"ko Egluz'taf Barbare anderea. Osasuna opa dautsozu.

MANARIKO. Ufa.—Zeure lengo egunek bertsuak galdu egin yataz. Tamal andia artu dot, polif-politak ziralako. Mesedez bafiru bidaldu egizastuz eta azketsi. Orain Gabon abestijak, be, ondo etofiriko dira. Aguf "Manari" argi-argi ori, zu, "Mate" eta "Ete" Bizka'ko emakume punterenguk zabuegu. —Lauaxeta.

AZPEITIA. LAN GABEKUEN ALDEZ. — Igan-dian ilara onen 11'an arafaldako bostetan Txamaisiko aretan euzkel - antzerkiak izango dira. Antzerki abek euzko-langile lan gabekuen alde dira. "Aterako gera" Altzaga'taf Toribi, "Melitonaren bi senafak" Zabala'na eta "Perira" bakafizketa, irurak politik eta paferegileak antzestuko dira. Antzerki bitafetan, Euzko - Langilien Alkartasuneko abesbatz batek "Aguf Jaunak" "Ume edef bat", "Biblin-bonbolo" "Adios ene maitia" ta "Beti penetan" erdin politik abestuko ditu. Gurutzaga'taf txistulariak txistu - soñu politik entzun eraziko dituzte. "Azpeitiafak!" Lanik gabe daudenai lagundu egiozue. Sa-bid-saneufiak eskulko ataletan ikus ditzaitezute. EUZKEL-IZENA. —Inaki euzkel-izenak unizuan dute Ezmendia'taf Eusebi txiak, Urbietaf Mikel ta Lazkane'taf Inake'k izan duan semetxo. Aita-amabide...

SE RECOMIENDA POR SI SOLO EL ALIMENTO INSUPEPABLE. ALAR-ONENA. Olo afantzagilientzat eta txitak azteko. Utsik ematen ez duten jatekuak: Aragi afain eta azuf-irin "Alar Onena". Especialisimo para gallinas ponedoras y cria de pollitos. Resultados garantizados. Harinas de carne, pescado y hueso "Alar Onena". Maria J. Esneola. SAN SEBASTIAN. Teléfono 12014. M'iracruz, 21. ALERTA! EXIGID SIEMPRE LA MARCA "ALAR ONENA".

eta Gestora'k jafi dituztela "asaltokoak" lagun artuta eta "Demokrata" dirala esanaz gauza oek egiten dituztenak "chulo" batzuek besterik ez dirala. Azkenik esan zigun Comunista alderdiak gure azkatasuna bidezkoa dala ikusi-ta ez dubela ezta-baidarik aterako au emateko. Ordu lurden igaro zuben abertzaleatasunatz itz egiten beti maitetasuna azalduaz. Zer derizkioz irakurle? Zer esan nai digute gizon oye? Lenago oyeri entzutera jua-ta makilada bat artzea izatentzan guretzat baño orain maitetasuna besterik ez digute azaltzen (itxuraz benepein) eta gu lengoak izanik orain ere nola niertzen-da au? Nere uestez ulertzen da onela. Len jayo-befiak edo txikiak izan eta ikusten ez, baño orain aundi egin geranean "astunak" izan. Oyek arantzale onak ditugu eta gure alderdian afantza ona ikusten dute. Esaten dutenez, Alfonso-Carlos'en alderdia ere bada baño onetzaz ez ziran goratu. Zergatik ote da? Alderdi oferi ibaya legortuta nola dagoen araririk ez dala. Eta guk zer egin beargu ez itz ald urtu entzun ondoren? Lendabizi eskefak eman areto bat bete notifen aurfen artitu dutelako Euzkadi dala gure afebi bakara. Ondoren indartu gustiok aufera jaitzeteke gure bidean bada poztu egin beargu guretzaz itz-egiten dutenean, zergatik onekin azaltzen digute gure aunditasuna. Baño kontu anayak oyen azapafetara erori gabe bada oyei asmo bat bakarik dakarkigun, Afantza eta arantzaz. Gu Euzkadi'ko azkatasun bila dotofenari laguntzeko gaudu, beraz lan au, gure alderdi-ara euzkati-otofi-ta obeto egingo degu, gu eurretara jua gabe. Eta Asarta "camaradari" beriz, lendabizi, alkartu-ta juango gerala Euzko-langileak nai deguenean baño ez euretatik itxaropen aundia degulako bada lengo opor aldirian ere itz onak egin ziguten baño laguntasunik ez, bada bigafen egunean lanera jua ziran gu bakafik utzita. Eta JEL alderdiaz bez bez azaldu egin beargu dala zera diran aqin-tar aberatsak bada Bilbaotaf eizon ospatu bat azaldu zigun eta au gero jakin-detenez ez da agintaria eta ezta-ere alderdikidea. Eta bukatzeko Españataf Euzkadi'ra etofi eta gure azkatasun edo aberia aitorzen ditugela ikusi ondoren zer ol-dorten ote dute Amilibia eta gañerako euzkaldun oiek?

MUXKA. Efi onetako erfaxadun gure Ama Sofize garbijaren eguna andikiro ospatu zan. Goxeko saspiretako jaypan Jaunartze orokofa ixan zan, eta bertara oztetza andia eldu zan. Bederatziertan Miren-alabean Jaunartzia ixan zan. Jaunartze onetara oztetza andia eldu zan, eta elizkizun edefa egin. Ojanguen'daf Kepa jaupari agufagijak itzaldi samura baxen jakingarjia egin euskun, eta txaaueskixinari bai soñu edefak atara be. Geuk be abesti edefak abestu gebazan. Abeslarjion artian bane Gomez'taf Andone eta Auzoko'taf Joñe gorenko malakun dirala esan bafian gara, eufio eskarak, ba, geuk ueste ixan gaban baño obeto abesti gustiak urten euskuben-eta. Olako eliz-jayak guk Miren - alabeok ilaro egin beargu. Gori'taf Baldome txauburu jaunak be txontiz edefa egin euskun. Eta amaya, "Aguf Efeña" euzkel-abesti samufaz emon yakon. Egeubaztenian esaten nebazan E. A.-Batzako batzordien asmo edefak, igandian esan baf nebazala esan eusten efi onetako batzuk, igandian Euzkadi geyagok irakurten dabela-ta. Baña belutxu idatzi nebalako-edo, igandian ez ziran agetu. Gauf arafaldian (J. L.), 3'etatik 5'te-tara Batzokijian ixango gara-ta, Gaste-txuben ixen-abixenak artzete antxe egon go gara, ta poz-pozik egin be. Ume jayopafitxubentzako jauzkijak gertau leikezan emakunak be etofiri leikez. Asmo onetzaz ilara onen 18'gafetan ueste degu batzaf txikitxu bat egitia ondo ixango dala. BARBARE DEUNA.—Igazdi an igandian Galdakano'raitz urten nintzan, eta Zornotza'n Azarola'taf Miren Soñe abertzale zintzuaz batu. Eta E. A.-B'izak Mikel demetzazko jaupea 8'ziretan ixango ebela esan eustian, jaupe aretara jua nintzan. JA gauzearen edera! Jaupea Lafia'ko karmeldaf leikade gas-te batek esan eban, Txaueskina Ufesi'taf Bifof jaunak jo. Oztetza andia txadoneratu zan, ta Aralaf'ko Mikel deun-aren abestijak abestu ziran, eta edefo abestu be. Altube'taf Miren, E. A. Batzoko lendakarija antxe agufu neban, ta Etxe-bafia'taf Miren, bigafen lendakarija be antxe. Zorjionak. GAZTASA ERIAK.—Lenagoko igan-de baten Efofabafi basetxian neska talde bat gaztasa efiak jaten batu ziran. Neskatilak diran lekutik urun barik mutlik be ixaten dira-ta, an be baten bat egon zelakoa dogu. Mutlik diran lekuban mutlikeren bat egin barik egin egon ixaten dira-ta, an be euren "abildadetxuba" erakutsi ei-eben; gaztasa-efiak mairatu eutsezeneko, tximist-argija amatu ei-eben, ba, eta otzaran ziran gaztafiak geyena-baz jaubetu, eta euren sakelak hete-bete egin ebezanian, ezer jazo ezpalizan na-sai-nasai geratu. Joseba Andona baba buru argikua da-ta, olako gaztatan jazoten danaren bafi eki-

MUXKA. Efi onetako erfaxadun gure Ama Sofize garbijaren eguna andikiro ospatu zan. Goxeko saspiretako jaypan Jaunartze orokofa ixan zan, eta bertara oztetza andia eldu zan. Bederatziertan Miren-alabean Jaunartzia ixan zan. Jaunartze onetara oztetza andia eldu zan, eta elizkizun edefa egin. Ojanguen'daf Kepa jaupari agufagijak itzaldi samura baxen jakingarjia egin euskun, eta txaaueskixinari bai soñu edefak atara be. Geuk be abesti edefak abestu gebazan. Abeslarjion artian bane Gomez'taf Andone eta Auzoko'taf Joñe gorenko malakun dirala esan bafian gara, eufio eskarak, ba, geuk ueste ixan gaban baño obeto abesti gustiak urten euskuben-eta. Olako eliz-jayak guk Miren - alabeok ilaro egin beargu. Gori'taf Baldome txauburu jaunak be txontiz edefa egin euskun. Eta amaya, "Aguf Efeña" euzkel-abesti samufaz emon yakon. Egeubaztenian esaten nebazan E. A.-Batzako batzordien asmo edefak, igandian esan baf nebazala esan eusten efi onetako batzuk, igandian Euzkadi geyagok irakurten dabela-ta. Baña belutxu idatzi nebalako-edo, igandian ez ziran agetu. Gauf arafaldian (J. L.), 3'etatik 5'te-tara Batzokijian ixango gara-ta, Gaste-txuben ixen-abixenak artzete antxe egon go gara, ta poz-pozik egin be. Ume jayopafitxubentzako jauzkijak gertau leikezan emakunak be etofiri leikez. Asmo onetzaz ilara onen 18'gafetan ueste degu batzaf txikitxu bat egitia ondo ixango dala. BARBARE DEUNA.—Igazdi an igandian Galdakano'raitz urten nintzan, eta Zornotza'n Azarola'taf Miren Soñe abertzale zintzuaz batu. Eta E. A.-B'izak Mikel demetzazko jaupea 8'ziretan ixango ebela esan eustian, jaupe aretara jua nintzan. JA gauzearen edera! Jaupea Lafia'ko karmeldaf leikade gas-te batek esan eban, Txaueskina Ufesi'taf Bifof jaunak jo. Oztetza andia txadoneratu zan, ta Aralaf'ko Mikel deun-aren abestijak abestu ziran, eta edefo abestu be. Altube'taf Miren, E. A. Batzoko lendakarija antxe agufu neban, ta Etxe-bafia'taf Miren, bigafen lendakarija be antxe. Zorjionak. GAZTASA ERIAK.—Lenagoko igan-de baten Efofabafi basetxian neska talde bat gaztasa efiak jaten batu ziran. Neskatilak diran lekutik urun barik mutlik be ixaten dira-ta, an be baten bat egon zelakoa dogu. Mutlik diran lekuban mutlikeren bat egin barik egin egon ixaten dira-ta, an be euren "abildadetxuba" erakutsi ei-eben; gaztasa-efiak mairatu eutsezeneko, tximist-argija amatu ei-eben, ba, eta otzaran ziran gaztafiak geyena-baz jaubetu, eta euren sakelak hete-bete egin ebezanian, ezer jazo ezpalizan na-sai-nasai geratu. Joseba Andona baba buru argikua da-ta, olako gaztatan jazoten danaren bafi eki-

ARANBURU'TAR R. AZAL ETA TXIZ-BIDIAK Fueros, 5, 3. DONOSTIA. MARTIKORENA. Begiyetako gaixoon sendagillera Ga'ib-y 13 bis, 2. - DONOSTIA. Olareaga'tar J. Sudur. estafi eta belafietako sendagillera CORREO, 50 - TOIOSA. Ufutzikiña, 269. Musatadi Osagilla. Bizka'azuf gexuak, tumore otzak, azuf ckerfasunak elbari (parálisis) egoteko tramankulu (aparato) egokija merke eta neurfi egin eta iminten dira. Zenbatean ba zelan ezer kendu barik esango yatzube. Bilba'o'n, Correo, 7.

ELGOIBAR. Oste andierekin egin diri onetan ama sofize garbijaren bederatzifuna txadon nagusian. Beronen egunian elgoibaf-tafak irakurli dute beranganako maitazuna, goizean mila ta irurean lagunek jaun artu zuten. Ederitasuna benetan amafetan oso ederki abestu zuten "Refice,"ren jaupe, jaupe bukatzian Gure Jauna agirian ipini zan zaindurik arafaldako elizkizun arte eliz ontako Alkartasun gustiuk. Afatsaldian Iesperak, agurtza, bederatzifuna abestiak e'a ibiduna eliz jiran "Anuf Maria" Miren alabak abesturik, bafiru ziran elizara ta auzpurtik Ama Zerkularen aldearen abestu zuten gustiak "Anuf Jesuren Ama", "Lenengo bostegun-egunian itzaldial egin zin aita Oz'rin-Jauregi pantzeskatatak. Bukateko aita goiburui Aita Santuaren onespenea bendi-yuan eman yuan kisto guratzian. Ostiral gozian bederatziretan txadon nagusian urte gustian Miren Alaba'ren Alkartasunian i diran gustien animare izenian i otziketak egin ziran oste aundia berrarutik.

ELGOIBAR. Oste andierekin egin diri onetan ama sofize garbijaren bederatzifuna txadon nagusian. Beronen egunian elgoibaf-tafak irakurli dute beranganako maitazuna, goizean mila ta irurean lagunek jaun artu zuten. Ederitasuna benetan amafetan oso ederki abestu zuten "Refice,"ren jaupe, jaupe bukatzian Gure Jauna agirian ipini zan zaindurik arafaldako elizkizun arte eliz ontako Alkartasun gustiuk. Afatsaldian Iesperak, agurtza, bederatzifuna abestiak e'a ibiduna eliz jiran "Anuf Maria" Miren alabak abesturik, bafiru ziran elizara ta auzpurtik Ama Zerkularen aldearen abestu zuten gustiak "Anuf Jesuren Ama", "Lenengo bostegun-egunian itzaldial egin zin aita Oz'rin-Jauregi pantzeskatatak. Bukateko aita goiburui Aita Santuaren onespenea bendi-yuan eman yuan kisto guratzian. Ostiral gozian bederatziretan txadon nagusian urte gustian Miren Alaba'ren Alkartasunian i diran gustien animare izenian i otziketak egin ziran oste aundia berrarutik.

ELGOIBAR. Oste andierekin egin diri onetan ama sofize garbijaren bederatzifuna txadon nagusian. Beronen egunian elgoibaf-tafak irakurli dute beranganako maitazuna, goizean mila ta irurean lagunek jaun artu zuten. Ederitasuna benetan amafetan oso ederki abestu zuten "Refice,"ren jaupe, jaupe bukatzian Gure Jauna agirian ipini zan zaindurik arafaldako elizkizun arte eliz ontako Alkartasun gustiuk. Afatsaldian Iesperak, agurtza, bederatzifuna abestiak e'a ibiduna eliz jiran "Anuf Maria" Miren alabak abesturik, bafiru ziran elizara ta auzpurtik Ama Zerkularen aldearen abestu zuten gustiak "Anuf Jesuren Ama", "Lenengo bostegun-egunian itzaldial egin zin aita Oz'rin-Jauregi pantzeskatatak. Bukateko aita goiburui Aita Santuaren onespenea bendi-yuan eman yuan kisto guratzian. Ostiral gozian bederatziretan txadon nagusian urte gustian Miren Alaba'ren Alkartasunian i diran gustien animare izenian i otziketak egin ziran oste aundia berrarutik.

ELGOIBAR. Oste andierekin egin diri onetan ama sofize garbijaren bederatzifuna txadon nagusian. Beronen egunian elgoibaf-tafak irakurli dute beranganako maitazuna, goizean mila ta irurean lagunek jaun artu zuten. Ederitasuna benetan amafetan oso ederki abestu zuten "Refice,"ren jaupe, jaupe bukatzian Gure Jauna agirian ipini zan zaindurik arafaldako elizkizun arte eliz ontako Alkartasun gustiuk. Afatsaldian Iesperak, agurtza, bederatzifuna abestiak e'a ibiduna eliz jiran "Anuf Maria" Miren alabak abesturik, bafiru ziran elizara ta auzpurtik Ama Zerkularen aldearen abestu zuten gustiak "Anuf Jesuren Ama", "Lenengo bostegun-egunian itzaldial egin zin aita Oz'rin-Jauregi pantzeskatatak. Bukateko aita goiburui Aita Santuaren onespenea bendi-yuan eman yuan kisto guratzian. Ostiral gozian bederatziretan txadon nagusian urte gustian Miren Alaba'ren Alkartasunian i diran gustien animare izenian i otziketak egin ziran oste aundia berrarutik.

elako-edo, "Muxikakorentzat" esanda sutonduan eukan lapikotxu baten plotoxuba gorde eban. Eta Joseba Andone'ri eskarak, neskatilak be gaztaniak jan barik ez ziran geratu. MUXIKAKO. (1) (1) Efi jetafako izpafkaririk geyenak euren idazkijak igandian artzitefak gure izaten dabe. Baño ori ezinekua da, batez be ofi Muxika-aldirian idazten dotzubezan idazki luziak lakuak danak ixanezkeru. Idazleri onenak lefo gitxiñan izpaf asko esaten dakijean ei-dira. Berez auz eukasi hafi da; lefo gitxiñan izpaf asko esaten—I.

UBD A. EGURALDIJA.—Txingof, eduf, euri la otza eta "paita". Parkatu egin bariko asoya da-ta. Kamarak uts-samarf dagozan ez, aurtengo negua luze egingo yaku. Bai, ida-bafiko ku-ku soñua jnuu ete? Eta karanak beretik eztagozian kortan be efi-dede andirik ez. Alan ba, efonakir bota barik ixil-ixilik egon bariko. Lau edo bost afoako txafi-muxil bat azten bada urte gurtzian ondo begituta koipegarfi apuf bat lapikuri botateko, pozik. Onen beste be, zauritzaez, danak estabe ixango ta. "BESTE IRU BASURDE"—Laxta'taf Karla ta lagunak 39 kilo'ko basurde i eben egunian eta ordu atan beste basurde bati yaurti eutsotzen ziti batzuk; baña "bafaz" bafian "perdigoiagaz" yaurti... jeezebi! Baña Jon Gurutz, Lazkane'taf Lon eta (a) "Rivas,"ek beste basurde bigaz makiladaka ibili ziran. Bai ba, areik lau basurde'ok sendi batekuak ixango ziran. "Bifof-Andi" ta "Nafapa" ixan ba'ziran lau basurde'ok zelan-bait kortaratuko lebezan. GEXORIK.—Bafondo'taf Polentzi ta Iburgutxi'taf Augustin aurkitzen dira. JUAN-ETORI.—Bilbaotaf Urkiola'taf Simeon. Gazte'era, Angotia'taf Simeon jaunak, gure txauburda. Bilbaotaf, Bafondo'taf Kauldi, Iburgutxi'taf Eulogi ta Bafondo'taf Katarine. ARETXETA. MARURI (JATABE) BATZARA.—Igaziriko laraunbata gabe euki gaban alderdikidien batzafar, Bizka'buru-Batzafaren aginduba betatuz. U. B. B.'ko lendakari dan Ufuti'taf Mikel autu gaban alduatuz, eta ordezko Eferentia'taf Biforin Batzokiko lendakarija. Gixon onek abertzale baxen kizaf benetakuak diran ezkerre, gure afoxtxuan ondo zainduko dabela oldoztu bafiean aurkitzen gara. SABIN IRAKASLAREN OMENEZ. Igaro dan igandian zaspifedijetan jaupe ixilan jaun artzia ixan zan: totintza aundia esan geinke, etofiri zala onen ondoren i otoyak. Geure irakasle aundia zanaren, eta orain arte i diran bere jafaitzale gustijen alde. Jatabe'tik at-diren beftako seme-batzuk tamalduta ixan baf gaban, gure efiako abertzaliak, eztrala gogoratu Sabinan urte urenagaz, ezkendualako izpafangian iragarfi. Jaitxu bat gaur iganderafko erutateko asmoetan dabilzala suman dot gure efi'af emakume abertzaliak eta gixonezkerak, "Lauaxeta" duala entzun dot itz-egufen, eta egi aundiak azalduko ei dauz, ori olan balitzake neu be juango nintzake be-tara, egiak entzuteak gatxik eztausku egingo-ta. JATABETARA. Uafa.—Zelako jaitxu ta koplak! jai andijak egingo dabez, jai andijak! Ikusi-ko dozu Jatabe'ko ezpatadantzarijak zelako biribilketek eta aureskuak egingo dabezan alai-erdijan. Inoz euban ueste ixango Jatabe'n ezpatadantzarijak ixango zirala, ta ofa aldra bi on eratu dabezan. Jafatsalde edefa igaro gura ba-dozu, etofiri Jatabe'ra, antxe pozik egongo gara mutikui begira-ta. Jatabe'taf eztrala edozelango abertzaliak, punterenguk baño. Jai onek arafaldian dira ta itzaldia jo dauzseguz efiako batzuri, "txaketeruai" edo.—Lauaxeta. LASARTE. ANTZERKI.—Datofen igandez zortzi, i onek 18, Batzoki'ko autzeslari taldeak Usurbi'en antzerki jai bat egiatuko du. "Maitasun eta Gofoto", "Mofoi Jatofa" ta "Bunfuntziya" antzestuko ditu. Antzerki jai ori efi artako Batzoki'k lanik gabe arkitzen diran euzko-langilien alde eratu du. Urengo igandezan, Egeuberi egunean, emengo Batzokian "Bunfuntziya", "Mendi-bafaren laryiak" eta beste bakafizketa bat antzestuko dira. Ekin eta jafai lanari! OLA BERE BAT.—"Michelin" izeneko "neumatico" ola egiteko lanean asi dira. Berori lenago ekaizkian ixten ziran zelayan izango da. ELEIZKIZUNAK.—Txadon nagusian, Miren, Sortez Garbiaren bederatzifuna egin da. Eguerno etze aundia bildu da. EZKON-DEYA.—Igan-dian irakufi zan Madrid'ko gazte batekin laxter ez-konduko dan emengo Alonso'taf Flena andereñoaren lenengo ezkor-deya. Zorjionak. A-BI.

UBD A. EGURALDIJA.—Txingof, eduf, euri la otza eta "paita". Parkatu egin bariko asoya da-ta. Kamarak uts-samarf dagozan ez, aurtengo negua luze egingo yaku. Bai, ida-bafiko ku-ku soñua jnuu ete? Eta karanak beretik eztagozian kortan be efi-dede andirik ez. Alan ba, efonakir bota barik ixil-ixilik egon bariko. Lau edo bost afoako txafi-muxil bat azten bada urte gurtzian ondo begituta koipegarfi apuf bat lapikuri botateko, pozik. Onen beste be, zauritzaez, danak estabe ixango ta. "BESTE IRU BASURDE"—Laxta'taf Karla ta lagunak 39 kilo'ko basurde i eben egunian eta ordu atan beste basurde bati yaurti eutsotzen ziti batzuk; baña "bafaz" bafian "perdigoiagaz" yaurti... jeezebi! Baña Jon Gurutz, Lazkane'taf Lon eta (a) "Rivas,"ek beste basurde bigaz makiladaka ibili ziran. Bai ba, areik lau basurde'ok sendi batekuak ixango ziran. "Bifof-Andi" ta "Nafapa" ixan ba'ziran lau basurde'ok zelan-bait kortaratuko lebezan. GEXORIK.—Bafondo'taf Polentzi ta Iburgutxi'taf Augustin aurkitzen dira. JUAN-ETORI.—Bilbaotaf Urkiola'taf Simeon. Gazte'era, Angotia'taf Simeon jaunak, gure txauburda. Bilbaotaf, Bafondo'taf Kauldi, Iburgutxi'taf Eulogi ta Bafondo'taf Katarine. ARETXETA. MARURI (JATABE) BATZARA.—Igaziriko laraunbata gabe euki gaban alderdikidien batzafar, Bizka'buru-Batzafaren aginduba betatuz. U. B. B.'ko lendakari dan Ufuti'taf Mikel autu gaban alduatuz, eta ordezko Eferentia'taf Biforin Batzokiko lendakarija. Gixon onek abertzale baxen kizaf benetakuak diran ezkerre, gure afoxtxuan ondo zainduko dabela oldoztu bafiean aurkitzen gara. SABIN IRAKASLAREN OMENEZ. Igaro dan igandian zaspifedijetan jaupe ixilan jaun artzia ixan zan: totintza aundia esan geinke, etofiri zala onen ondoren i otoyak. Geure irakasle aundia zanaren, eta orain arte i diran bere jafaitzale gustijen alde. Jatabe'tik at-diren beftako seme-batzuk tamalduta ixan baf gaban, gure efiako abertzaliak, eztrala gogoratu Sabinan urte urenagaz, ezkendualako izpafangian iragarfi. Jaitxu bat gaur iganderafko erutateko asmoetan dabilzala suman dot gure efi'af emakume abertzaliak eta gixonezkerak, "Lauaxeta" duala entzun dot itz-egufen, eta egi aundiak azalduko ei dauz, ori olan balitzake neu be juango nintzake be-tara, egiak entzuteak gatxik eztausku egingo-ta. JATABETARA. Uafa.—Zelako jaitxu ta koplak! jai andijak egingo dabez, jai andijak! Ikusi-ko dozu Jatabe'ko ezpatadantzarijak zelako biribilketek eta aureskuak egingo dabezan alai-erdijan. Inoz euban ueste ixango Jatabe'n ezpatadantzarijak ixango zirala, ta ofa aldra bi on eratu dabezan. Jafatsalde edefa igaro gura ba-dozu, etofiri Jatabe'ra, antxe pozik egongo gara mutikui begira-ta. Jatabe'taf eztrala edozelango abertzaliak, punterenguk baño. Jai onek arafaldian dira ta itzaldia jo dauzseguz efiako batzuri, "txaketeruai" edo.—Lauaxeta. LASARTE. ANTZERKI.—Datofen igandez zortzi, i onek 18, Batzoki'ko autzeslari taldeak Usurbi'en antzerki jai bat egiatuko du. "Maitasun eta Gofoto", "Mofoi Jatofa" ta "Bunfuntziya" antzestuko ditu. Antzerki jai ori efi artako Batzoki'k lanik gabe arkitzen diran euzko-langilien alde eratu du. Urengo igandezan, Egeuberi egunean, emengo Batzokian "Bunfuntziya", "Mendi-bafaren laryiak" eta beste bakafizketa bat antzestuko dira. Ekin eta jafai lanari! OLA BERE BAT.—"Michelin" izeneko "neumatico" ola egiteko lanean asi dira. Berori lenago ekaizkian ixten ziran zelayan izango da. ELEIZKIZUNAK.—Txadon nagusian, Miren, Sortez Garbiaren bederatzifuna egin da. Eguerno etze aundia bildu da. EZKON-DEYA.—Igan-dian irakufi zan Madrid'ko gazte batekin laxter ez-konduko dan emengo Alonso'taf Flena andereñoaren lenengo ezkor-deya. Zorjionak. A-BI.

UBD A. EGURALDIJA.—Txingof, eduf, euri la otza eta "paita". Parkatu egin bariko asoya da-ta. Kamarak uts-samarf dagozan ez, aurtengo negua luze egingo yaku. Bai, ida-bafiko ku-ku soñua jnuu ete? Eta karanak beretik eztagozian kortan be efi-dede andirik ez. Alan ba, efonakir bota barik ixil-ixilik egon bariko. Lau edo bost afoako txafi-muxil bat azten bada urte gurtzian ondo begituta koipegarfi apuf bat lapikuri botateko, pozik. Onen beste be, zauritzaez, danak estabe ixango ta. "BESTE IRU BASURDE"—Laxta'taf Karla ta lagunak 39 kilo'ko basurde i eben egunian eta ordu atan beste basurde bati yaurti eutsotzen ziti batzuk; baña "bafaz" bafian "perdigoiagaz" yaurti... jeezebi! Baña Jon Gurutz, Lazkane'taf Lon eta (a) "Rivas,"ek beste basurde bigaz makiladaka ibili ziran. Bai ba, areik lau basurde'ok sendi batekuak ixango ziran. "Bifof-Andi" ta "Nafapa" ixan ba'ziran lau basurde'ok zelan-bait kortaratuko lebezan. GEXORIK.—Bafondo'taf Polentzi ta Iburgutxi'taf Augustin aurkitzen dira. JUAN-ETORI.—Bilbaotaf Urkiola'taf Simeon. Gazte'era, Angotia'taf Simeon jaunak, gure txauburda. Bilbaotaf, Bafondo'taf Kauldi, Iburgutxi'taf Eulogi ta Bafondo'taf Katarine. ARETXETA. MARURI (JATABE) BATZARA.—Igaziriko laraunbata gabe euki gaban alderdikidien batzafar, Bizka'buru-Batzafaren aginduba betatuz. U. B. B.'ko lendakari dan Ufuti'taf Mikel autu gaban alduatuz, eta ordezko Eferentia'taf Biforin Batzokiko lendakarija. Gixon onek abertzale baxen kizaf benetakuak diran ezkerre, gure afoxtxuan ondo zainduko dabela oldoztu bafiean aurkitzen gara. SABIN IRAKASLAREN OMENEZ. Igaro dan igandian zaspifedijetan jaupe ixilan jaun artzia ixan zan: totintza aundia esan geinke, etofiri zala onen ondoren i otoyak. Geure irakasle aundia zanaren, eta orain arte i diran bere jafaitzale gustijen alde. Jatabe'tik at-diren beftako seme-batzuk tamalduta ixan baf gaban, gure efiako abertzaliak, eztrala gogoratu Sabinan urte urenagaz, ezkendualako izpafangian iragarfi. Jaitxu bat gaur iganderafko erutateko asmoetan dabilzala suman dot gure efi'af emakume abertzaliak eta gixonezkerak, "Lauaxeta" duala entzun dot itz-egufen, eta egi aundiak azalduko ei dauz, ori olan balitzake neu be juango nintzake be-tara, egiak entzuteak gatxik eztausku egingo-ta. JATABETARA. Uafa.—Zelako jaitxu ta koplak! jai andijak egingo dabez, jai andijak! Ikusi-ko dozu Jatabe'ko ezpatadantzarijak zelako biribilketek eta aureskuak egingo dabezan alai-erdijan. Inoz euban ueste ixango Jatabe'n ezpatadantzarijak ixango zirala, ta ofa aldra bi on eratu dabezan. Jafatsalde edefa igaro gura ba-dozu, etofiri Jatabe'ra, antxe pozik egongo gara mutikui begira-ta. Jatabe'taf eztrala edozelango abertzaliak, punterenguk baño. Jai onek arafaldian dira ta itzaldia jo dauzseguz efiako batzuri, "txaketeruai" edo.—Lauaxeta. LASARTE. ANTZERKI.—Datofen igandez zortzi, i onek 18, Batzoki'ko autzeslari taldeak Usurbi'en antzerki jai bat egiatuko du. "Maitasun eta Gofoto", "Mofoi Jatofa" ta "Bunfuntziya" antzestuko ditu. Antzerki jai ori efi artako Batzoki'k lanik gabe arkitzen diran euzko-langilien alde eratu du. Urengo igandezan, Egeuberi egunean, emengo Batzokian "Bunfuntziya", "Mendi-bafaren laryiak" eta beste bakafizketa bat antzestuko dira. Ekin eta jafai lanari! OLA BERE BAT.—"Michelin" izeneko "neumatico" ola egiteko lanean asi dira. Berori lenago ekaizkian ixten ziran zelayan izango da. ELEIZKIZUNAK.—Txadon nagusian, Miren, Sortez Garbiaren bederatzifuna egin da. Eguerno etze aundia bildu da. EZKON-DEYA.—Igan-dian irakufi zan Madrid'ko gazte batekin laxter ez-konduko dan emengo Alonso'taf Flena andereñoaren lenengo ezkor-deya. Zorjionak. A-BI.

UBD A. EGURALDIJA.—Txingof, eduf, euri la otza eta "paita". Parkatu egin bariko asoya da-ta. Kamarak uts-samarf dagozan ez, aurtengo negua luze egingo yaku. Bai, ida-bafiko ku-ku soñua jnuu ete? Eta karanak beretik eztagozian kortan be efi-dede andirik ez. Alan ba, efonakir bota barik ixil-ixilik egon bariko. Lau edo bost afoako txafi-muxil bat azten bada urte gurtzian ondo begituta koipegarfi apuf bat lapikuri botateko, pozik. Onen beste be, zauritzaez, danak estabe ixango ta. "BESTE IRU BASURDE"—Laxta'taf Karla ta lagunak 39 kilo'ko basurde i eben egunian eta ordu atan beste basurde bati yaurti eutsotzen ziti batzuk; baña "bafaz" bafian "perdigoiagaz" yaurti... jeezebi! Baña Jon Gurutz, Lazkane'taf Lon eta (a) "Rivas,"ek beste basurde bigaz makiladaka ibili ziran. Bai ba, areik lau basurde'ok sendi batekuak ixango ziran. "Bifof-Andi" ta "Nafapa" ixan ba'ziran lau basurde'ok zelan-bait kortaratuko lebezan. GEXORIK.—Bafondo'taf Polentzi ta Iburgutxi'taf Augustin aurkitzen dira. JUAN-ETORI.—Bilbaotaf Urkiola'taf Simeon. Gazte'era, Angotia'taf Simeon jaunak, gure txauburda. Bilbaotaf, Bafondo'taf Kauldi, Iburgutxi'taf Eulogi ta Bafondo'taf Katarine. ARETXETA. MARURI (JATABE) BATZARA.—Igaziriko laraunbata gabe euki gaban alderdikidien batzafar, Bizka'buru-Batzafaren aginduba betatuz. U. B. B.'ko lendakari dan Ufuti'taf Mikel autu gaban alduatuz, eta ordezko Eferentia'taf Biforin Batzokiko lendakarija. Gixon onek abertzale baxen kizaf benetakuak diran ezkerre, gure afoxtxuan ondo zainduko dabela oldoztu bafiean aurkitzen gara. SABIN IRAKASLAREN OMENEZ. Igaro dan igandian zaspifedijetan jaupe ixilan jaun artzia ixan zan: totintza aundia esan geinke, etofiri zala onen ondoren i otoyak. Geure irakasle aundia zanaren, eta orain arte i diran bere jafaitzale gustijen alde. Jatabe'tik at-diren beftako seme-batzuk tamalduta ixan baf gaban, gure efiako abertzaliak, eztrala gogoratu Sabinan urte urenagaz, ezkendualako izpafangian iragarfi. Jaitxu bat gaur iganderafko erutateko asmoetan dabilzala suman dot gure efi'af emakume abertzaliak eta gixonezkerak, "Lauaxeta" duala entzun dot itz-egufen, eta egi aundiak azalduko ei dauz, ori olan balitzake neu be juango nintzake be-tara, egiak entzuteak gatxik eztausku egingo-ta. JATABETARA. Uafa.—Zelako jaitxu ta koplak! jai andijak egingo dabez, jai andijak! Ikusi-ko dozu Jatabe'ko ezpatadantzarijak zelako biribilketek eta aureskuak egingo dabezan alai-erdijan. Inoz euban ueste ixango Jatabe'n ezpatadantzarijak ixango zirala, ta ofa aldra bi on eratu dabezan. Jafatsalde edefa igaro gura ba-dozu, etofiri Jatabe'ra, antxe pozik egongo gara mutikui begira-ta. Jatabe'taf eztrala edozelango abertzaliak, punterenguk baño. Jai onek arafaldian dira ta itzaldia jo dauzseguz efiako batzuri, "txaketeruai" edo.—Lauaxeta. LASARTE. ANTZERKI.—Datofen igandez zortzi, i onek 18, Batzoki'ko autzeslari taldeak Usurbi'en antzerki jai bat egiat